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Úvod

Komunikace se v posledních letech velmi proměnila. Ve společnosti neustále vzrůstá

význam elektronických médií, lidé se jejich prostřednictvím i dorozumívají. Zásadní vliv

má především počítačem zprostředkovaná komunikace. Dle slov Čmejrkové (1997)

počítačové sítě podporují vznik rozmanitých diskursivních komunit a vedou k rozvíjení

nových interakčních forem. Právě jednou z těchto moderních platforem, jež přinesla nové

způsoby komunikace, je i sociální síť Facebook1, fenomén současnosti.

Facebook zasáhl do našeho života, pro mnoho z nás je jeho každodenní součástí

a ovlivňuje nás i naši komunikaci. Stejně často a se stejnou intenzitou jako v běžném

životě tu diskutujeme s přáteli, sdílíme jejich odkazy, tvoříme svůj virtuální obraz. Běžnou

součástí našeho slovníku se stala slova a slovní spojení jako likeovat/dát někomu palec2,

mít nový status3 nebo vyvěsit fotky na profil4. Mladí lidé se často chovají, jako by měl

Facebook nějakou výjimečnou či nezastupitelnou roli v mezilidské komunikaci, jako by se

všechno dění odehrávalo právě a pouze zde. I při komunikaci tváří v tvář hovoří o tom, co

se děje na sociálních sítích (kdo zveřejnil novou fotografii/stav, jak se zde vyvíjí partnerské

vztahy, kdo o čem diskutoval, kdy a kde se co koná). Ten kdo není registrován v této

komunitě, často jako by ani nebyl. Není zván na různé akce, nedozvídá se „důležité“

novinky, nemůže se zapojit do rozhovorů týkajících se těchto témat, dostává se tak svým

způsobem do jisté sociální izolace. Právě aktuálnost a všudypřítomnost světa sociálních

sítí byla prvotním impulzem pro volbu tématu této diplomové práce.

Cílem diplomové práce je sondáž do elektronické komunikace na nové platformě

sociálních sítí, konkrétně Facebooku, na kterou dosud lingvisté neupřeli svou pozornost.

Práce se věnuje především jednomu z typů komunikace na Facebooku, a to Chatu5

a zasílání zpráv v tomto virtuálním společenství.

1 Facebook – sociální sít sloužící především ke spojení přátel, udržování vzájemných vztahů a vzájemnému

komunikování skrze rozmanité prostředky (text, multimediální data, odkazy na webové stránky).

2 likeovat/dát palec – označit příspěvek tlačítkem To se mi líbí (anglicky like). Uživatelů, slouží k vyjádření
kladného názoru.

3 status – neboli stav, tedy jedna z možností komunikace s přáteli, prostřednictvím níž uživatel ostatním
sděluje, co právě dělá, o čem přemýšlí nebo k čemu se chystá. Otázka Co se Vám hodí hlavou?, tzv.
aktualizace stavu, je Facebookem položena registrovaným při každém přihlášení k účtu.

4 profil – virtuální identita osoby na Facebooku.
5 V práci rozlišujeme synchronní webových chat a Chat na Facebooku pomocí minuskulí a majuskulí na

počátku slova.
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Těžiště práce, jak již bylo výše naznačeno, spočívá v elektronické komunikaci6,

proto je jí věnována teoretická část. V úvodu se pokusíme zmapovat dosavadní názory na

internetovou komunikaci v českém odborném diskursu, stručně ji definovat a uvést její

základní klasifikaci. Posléze zaměříme naši pozornost na sociální sítě, především na

Facebook. V tomto oddíle nastíníme jeho charakteristiku, základní funkce, způsoby

a formy komunikace zprostředkované tímto médiem. Též se zaměříme i na specifika

chatové komunikace na Facebooku. Na následujících stranách bude věnován prostor

uživatelům sociálních sítí, jejich složení, jménům či interferenci v rámci jednotlivých

věkových skupin.

V empirické části provedeme analýzu chatové komunikace na Facebooku, a to

především z hlediska pragmatiky. Cílem analýzy je především interpretovat různé typy

dialogů, jež se profilují v chatové komunikaci na sociálních sítích. V tomto oddíle proto

zaměříme svou pozornost na kooperační principy komunikace, fatickou komunikaci,

zdvořilost či konfliktní situace a jejich specifika na Chatu. V závěru práce se budeme

zabývat ironií na komunikační platformě Facebooku, pokusíme se interpretovat její různé

druhy, sledovat její tvoření či signalizování.

6 elektronická komunikace – výměna informací prostřednictvím elektronických médií, jako jsou např.

mobilní telefon, fax, počítač, internet atd.
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1 Chat na sociálních sítích v odborné literatuře

Problematika komunikace na sociálních sítích si v lingvistice své místo teprve hledá,

proto jsme v této práci museli vycházet z textů z psychologie a z prací počítačové sféry,

konkrétně těch, jež se zabývají moderními komunikačními technologiemi. Sociálními

sítěmi se u nás zabývá pouze úzký okruh publikací. Ve všech případech se jedná

o uživatelské příručky či knihy zaměřené na marketing na těchto sítích, chybí v nich tedy

lingvistický úhel pohledu na tuto problematiku.

První z prací, pojmenovaná Fenomén facebook (2010), podává návod, jak tuto

sociální síť ovládat, používat k vlastnímu potěšení či ji využít ku prospěchu firmy. Hana

Kulhánková a Jakub Čamek v ní vytvořili jednak manuál pro začátečníky z řad jednotlivců,

jimž nabízí přehled základních operací na Facebooku a detailní postupy práce s nimi

(zřízení osobního účtu, práce s profilem, stránkami, skupinami…), tak příručku firmám,

která jim ukáže možnosti propagace v této sociální komunitě.

Na stejném principu jsou založeny i obě knihy Dominika Dědička, Facebook:

jednoduše (2010) a 333 tipů a triků pro Facebook (2010). Druhá jmenovaná publikace

tohoto autora vyniká tím, že obsahuje elektronikou přílohu knihy přímo na webových

stránkách Facebooku, v níž jsou pro všechny uživatele tohoto společenství k dispozici

aktualizované postupy, rozšiřující tipy a rady.

Další texty se věnují především marketingu na sociálních sítích. Nejsou zaměřeny

pouze na jednu sociální síť, ale pojednávají o několika z nich, zejména o těch nejvíce

používaných (převážně Facebooku a Twitteru). Kniha českého autora Vojtěcha Bednáře

Marketing na sociálních sítích (2010) přináší v úvodu teoretické poučení o mechanismech

fungování sociálních sítí, druzích uživatelů nebo o šíření informací na této komunikační

platformě. Teoretická stať je východiskem pro druhou část publikace zaměřující se na

aplikaci marketingových strategií. V monografii je věnován prostor především

marketingové komunikaci, jejímu plánování, realizaci, řízení, typům fanoušků, skupin

a možností komunikace s nimi.

Z překladových knih stojí za zmínku spis Jima Sterna Měříme a optimalizujeme

marketing na sociálních sítích (2011). Autor se soustředí výhradně na měření úspěchu

marketingu na těchto sítích a publikace je určena těm, kteří se touto oblastí zabývají.

V úvodu je uvedena definice sociálních médií a jejich základní kategorie, poté následuje

výklad metrik, které je možno využít v marketingové strategii.
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Další citovanou knihou sféry počítačů jsou Moderní trendy v elektronické

komunikaci od Kamila Kopeckého (2007). Tento text se zabývá komunikačními formami,

metodami a typy elektronické komunikace, čtenáře seznamuje s komunikačními výhodami,

nevýhodami či nebezpečími. Publikace obsahuje pro nás velmi cennou kapitolu o jazyce

a textu v e-komunikaci. Autor v ní stručně charakterizuje specifičnost jazyka elektronické

komunikace, dále svou pozornost věnuje vizuálním specifikům elektronického jazyka, tedy

emotikonům a akronymům, v závěru lingvistické kapitoly se zmiňuje i o slangu

v e-komunikaci.

Internet a elektronická komunikace se dostaly i do zájmu psychologů. Zbyněk

Vybíral ve své publikaci Psychologie komunikace (2005) věnoval jednu kapitolu

proměnám komunikace v prostředí internetu. V textu hovoří o specifických rysech

internetové komunikace, např. multiciplitě, rychlosti komunikace, její povrchnosti na

straně jedné, otevřenosti, možnosti svěření se, pocitech sounáležitosti a prožívání vlastní

důležitosti na straně druhé. Jedna podkapitola knihy je věnována jazykovým proměnám

v prostředí internetu. Autor je hodnotí negativně, mluví o odklonu od jazykové krásy

k zjednodušování a ochuzování jazyka nepromyšlenými reakcemi bez korekcí, používáním

nadmíry internacionalismů a akronymů, komunikováním za pomoci omezené slovní

zásoby nebo deformací pravopisu (s. 281).


[…]


možností je, že jeden z komunikantů opustí síť a partnera o tom neinformuje či verbálně

nenaznačí blížící se konec dialogu. Rozhovor pak po pár replikách mluvčího netušícího

nepřítomnost vyznívá do ztracena.

Pokud jde o témata, kterými se účastnící komunikace zabývají, jsou stejná jako

v bezprostřední mluvené konverzaci. Závisí především na věku, pohlaví

a zaměstnání/studiu uživatelů. Předmětem konverzace bývá především soukromý život,

zdraví, práce/škola, volný čas a jeho náplň, jídlo nebo počasí.
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Z hlediska délky replik spatřujeme na Chatu dvě tendence. Ve větším množství

případů se jedná o krátké repliky v rychlém sledu, jež navozují pocit synchronní mluvené

komunikace. Méně často lze spatřit dialogy, v nichž participanti svůj způsob komunikace

nepřizpůsobili této komunikační platformě a zachovávají strukturu výpovědí typickou pro

psaný text.

Dále byla provedena klasifikace jednotlivých typů dialogů a její pomocí byly tyto

typy rozhovorů identifikovány v praxi. Z výsledků bylo možno vysledovat tři základní

profilace chatového dialogu: kooperační dialog, fatickou komunikaci a polemiku.

V chatové komunikaci na Facebooku je nejfrekventovanější dialog, v němž

převažuje kooperační princip komunikace. Negativní komunikace je zastoupena výrazně

méně. Chatové dialogy jsou ale v porovnání s mluvenou řečí expresivnější. Při

zprostředkované komunikaci je pro účastníky snazší zbavit se zábran a volit expresivnější

výrazivo. Z námi provedeného výzkumu vyplynulo, že ač byl počátek polemik veden ve

veřejných diskusích, jeho převážná část se odehrávala v soukromých dialozích na Chatu.

Dle našeho názoru je to zřejmě tím, že uživatelé nechtějí ve veřejném prostoru sociálních

sítí před ostatními ztratit svou tvář či ohrozit tvář komunikačního partnera. Jsme si ale

vědomi toho, že zkoumaný vzorek dat (konkrétně polemik) nebyl příliš obsáhlý, proto

nelze jeho výsledky generalizovat.

Z hlediska zdvořilosti na sociálních sítích jsme dospěli k tomu, že má podobnou

povahu jako v mluveném dialogu, je u nich patrná symetrie. Oba z dialogů požívají

podobné pozdravy (ahoj, čau) a zdvořilostní obraty, které se nejčastěji týkají navázání

kontaktu (Jak se máš?), poděkování a omluv. V chatové komunikaci se však více využívá

aktualizací frází či infantilních slov a expresiv (papa, páček, ahojky, použití vulgarismů...).

Závěr práce je věnován ironii. Na základě analýzy sebraných dat lze konstatovat, že

v komunikaci na sociálních sítích je všudypřítomná ironizační tendence. V úvodu oddílu

jsme se teoreticky zaměřili na ironii jako takovou, poté jsme sledovali ironický rozměr

v chatové komunikaci, konkrétně tvoření ironie a její signalizování, tedy i její modelové

nosiče a antipody. V Chatu převládá jazyková ironie ve smyslu narážek a znehodnocení

partnerových replik, projevuje se především hyperbolou.

Provedený výzkum ukázal souvislost mezi Chatem a mluvenou konverzací, proto je

zřejmé, že mají mnoho rysů společných. Probíhají v naprosto jiném prostředí, proto se

v jistých ohledech odlišují.
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Resumé

Diplomová práce pojednává o komunikaci na sociální síti Facebook. Jejím cílem

byla sondáž do chatové komunikace na této nové komunikační platformě.

V úvodní části práce jsme se snažili shrnout dosavadní poznatky českých

jazykovědců týkající se elektronické komunikace, následně byla zaměřena pozornost na

definici internetové komunikace, její klasifikaci, klady a zápory a popis jednotlivých typů

počítačové komunikace. Prostor je též věnován sociálním sítím, a to zejména Facebooku,

jeho základním funkcím, možným způsobům komunikace zprostředkovaných tímto

médiem a specifikům Chatu v porovnání se synchronním webovým chatem.

Výzkumná část analyzuje chatovou komunikaci na Facebooku z širšího pohledu

komunikační situace a z hlediska struktury textu. Snahou bylo srovnat Chat a bezprostřední

mluvený dialog, klasifikovat a interpretovat základní typy chatové komunikace a popsat

jejich specifické rysy. Závěr práce je věnován ironii na Facebooku, na základě analýzy

byly klasifikovány její jednotlivé druhy a sledováno její tvoření a signalizování. Práce se

snažila poukázat zejména na specifika chatové komunikace na Facebooku a její spojitost

s mluveným dialogem.
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Resume

Our thesis deals with a communication on social network Facebook. The primary

goal was a probe of chat communication on this new platform.

In the introduction part, we tried to summarize existing knowledges of czech linguist

scientists

concerning with electronic communication; subsequently, we focused on a definition

of internet communication, it´s classification, positive and negative aspects and description

of particular types of „computer communication“. Simultaneously, we were exploring so

called social network, predominantly Facebook, it´s basic functions, possible ways of

communication mediated by this medium and particularities of chat in comparison with a

synchronous webchat.

Research part analyze chat communication on Facebook from wider standpoint of

communication situation and from point of view of text structure. It was an effort to

compare chat and immediate spoken dialog, to classify and to interpret basic type sof chat

communication and to describe it´s specific features. Conclusion of the paper is dedicated

to irony on Facebook – classification of it´s particular types and following of it´s making

and signalizing were based on analysis. We tried to point out especially the particularities

of chat communication and it´s connection with a spoken dialog.
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Příloha č. 1: schéma elektronické komunikace

(zdroj: ČMEJRKOVÁ, Světlana. Čeština v síti: Psanost či mluvenost? Naše řeč, 1997, 80,

č. 4, s. 229.)