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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A
1.5 Interpretace výsledků A
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A
1.7 Logičnost výkladu A
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář: Str. 7 – tvrzení o pozornosti lingvistů sama autorka vyvrací na následujících
stránkách. Chyby v koncovkách – např. str. 20 ve 3. odstavci, 21 – na konci první poloviny strany.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy A
2.4 Dodržení stylové normy A
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář:

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář: Práce splňuje požadavkz na ni kladené.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Je možné vysledovat, zda je pro některé účastníky typická spíše polemika?
4.2 Projevují se v komunikaci vzdělání a věkové rozdíly?
4.3 Lze zjistit, jak komunikují zkoumané osoby v reálu (tváří v tvář)?
4.4
4.5
4.6
4.7

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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